Решение
Совета Муслюмкинского сельского поселения

Чистопольского муниципального района
Республики Татарстан

от 28.04. 2021г.                                                                                        № 8/1

О внесении  изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
«Муслюмкинское сельское поселение»
Чистопольского муниципального
района Республики Татарстан

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от  6 октября 2003 года
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О
государственной регистрации уставов муниципальных образований», статьей 7 Закона
Республики Татарстан  от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в
Республике Татарстан», статьями 84 – 86 Устава муниципального образования
«Муслюмкинское сельское поселение» Чистопольского   муниципального  района
Республики Татарстан, Совет Муслюмкинского сельского поселения Чистопольского
муниципального района Республики Татарстан

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Муслюмкинское сельское
поселение» Чистопольского муниципального района Республики Татарстан следующие
изменения и дополнения:

1.1. пункт 2 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«2. Официальное наименование муниципального образования - муниципальное

образование «Муслюмкинское сельское поселение» Чистопольского муниципального
района Республики Татарстан (далее по тексту - Поселение).»;

1.2. в статье 6:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«1.Органы местного самоуправления Поселения имеют право на:»;
пункт 1 дополнить подпунктами 17 и 18 следующего содержания:
«17) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период
замещения сотрудником указанной должности;

18) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в
состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;

1.3. статью 10 дополнить пунктом 12.1)  следующего содержания:
«12.1) инициативные проекты;»;
1.4. в статье 16:
пункт 9 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его

одобрении.»;
дополнить пунктом 10.1. следующего содержания:
«10.1. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать

инициативный проект в качестве инициаторов проекта.»;
1.5. в статье 20:
в пункте 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления Поселения,»

дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их
рассмотрения,»;

дополнить пунктом 3.1. следующего содержания:

consultantplus://offline/ref=0A3A18C185CA189AC29016CBFCC3BF074B2A75627A6F87FFD48ECFEB36AC127C4DF1E634C1CD8FAD32585297B747AF8B1E0C41AD03270C8D85A03FF3nAcDM
consultantplus://offline/ref=0A3A18C185CA189AC29016CBFCC3BF074B2A75627A6F87FFD48ECFEB36AC127C4DF1E634C1CD8FAD32585294B847AF8B1E0C41AD03270C8D85A03FF3nAcDM
consultantplus://offline/ref=64B130F5C6468AA0B4953AD6BBCFC4056C7DA2F9DB0B057370A5C20803CE2DD1458448B91212DC3DBF1DAA5E18D134F497124E9D9D5D3E81u6RCF
consultantplus://offline/ref=9178811C41C6440B691B9259BCEA32681AFA2B3DDF638B58AE841BB1A448AF484CF0068D83100D9DF55AC8AD96021D4D25453A805DDCD139lBT1F
consultantplus://offline/ref=6D7D45839770D877C79D2FB4BBFD156C05B53730E36BF246B879A8C48C7406E0C34EFCCA02396D62BD0D211A6269903D9CC01FC2A5C675AB1FQ8N

«3.1. В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их
рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории,
достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания
граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных
проектов определяется нормативным правовым актом Совета поселения.»;

1.6. в статье 22:
пункт 3 дополнить подпунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1) в соответствии с законом Республики Татарстан  на части территории

населенного пункта, входящего в состав Поселения, по вопросу введения и
использования средств самообложения граждан на данной части территории
населенного пункта;»;

пункт 4 дополнить абзацами следующего содержания:
«Сход граждан, предусмотренный подпунктом 2.1 пункта 3 настоящей статьи,

может созываться Советом Поселения по инициативе группы жителей
соответствующей части территории населенного пункта численностью не менее 10
человек.

Критерии определения границ части территории населенного пункта, входящего в
состав поселения, на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и
использования средств самообложения граждан, устанавливаются законом
Республики Татарстан.»;

в пункте 9 после слов «жителей населенного пункта» дополнить словами «(либо
части его территории)»;

1.7. в статье  23:
пункт 2 дополнить предложением следующего содержания:
«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке

инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или
его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие
шестнадцатилетнего возраста.»;

пункт 3 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) жителей Поселения или его части, в которых предлагается реализовать

инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления
мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;

в пункте 5:
в абзаце первом слова «Советом Поселения. В решении» заменить словами

«Советом Поселения. Для проведения опроса граждан может использоваться
официальный сайт муниципального образования в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». В решении»;

дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса

граждан с использованием официального сайта муниципального образования в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;

подпункт 1 пункта 7 дополнить словами «или жителей муниципального
образования»;

1.8. статью 28 дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8. Депутату Совета Поселения для осуществления своих полномочий на

непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период
двух рабочих дней в месяц.»;

1.9. в статье 76:
дополнить пунктом 1.1. следующего содержания:
«1.1. Бюджет Поселения предназначен для исполнения расходных обязательств

Поселения.»;
пункты 3-4 признать утратившими  силу;
1.10. в статье 77:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Органы местного самоуправления Поселения самостоятельно осуществляют

бюджетный процесс в Поселении, за исключением случаев, предусмотренных

consultantplus://offline/ref=892FF21E720BF4581F8E05169D942C9F0F14FD5E11C4F319725B84DA34AEE447BDDB86A5364C84BB1681E8BEBAA4F1E98CE92D90A308j1L
consultantplus://offline/ref=DC5688143164477E734017DE363AF0E8BC5D731CA0A040FC18EDCE48519A08E99E97412860B7C51940FA9E8B478AC688570B8B3E870DF432pEvBN
consultantplus://offline/ref=812B3C635625E0D071C4D2623F91EF5D12469B32EC7414F4CFBE3F84143FF6FCE951084DC2535A80AC2B772DFBC70C2065301FC9E3CFCA1AQC14N
consultantplus://offline/ref=4CFBFA931D1F92744C769CE89B5010709F844809A431BB5C8436419717470983E2105D21738547CB4FADF4700B33CF3065C3FA6810ADE525XA32N
consultantplus://offline/ref=92B9BF0345CCFAA210A82B2B2304430DD71B2E559E9D5744E95D6C0CAACC0CE4FC06DA3C02BDE7F72123BAF5006C7AE103C9EC7A47ADB2CARE4CN

Бюджетным кодексом Российской Федерации. Положение о бюджетном процессе в
Поселении утверждается муниципальным правовым актом Совета Поселения.»;

пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«Органы местного самоуправления Поселения обеспечивают жителям Поселения

возможность ознакомиться с указанными документами и сведениями в случае
невозможности их опубликования.»;

пункты 3-4 признать утратившим силу;

пункт 6 изложить в следующей редакции: «6. Порядок составления проекта

бюджета Поселения устанавливается Исполнительным комитетом Поселения с

соблюдением требований, устанавливаемых Бюджетным кодексом Российской

Федерации и положением о бюджетном процессе в Поселении»;

пункты 7-9, 15-19 признать утратившими  силу;
1.11. в статье 79:
в пункте 1 после слов «населенного пункта» дополнить словами «(либо части его

территории)»;
в пункте 2 слова «пунктом 4.1» заменить словами «пунктами 4.1 и 4.3»;
1.12. в статье 80:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Поселение вправе осуществлять муниципальные заимствования, в том числе

путем выпуска муниципальных ценных бумаг, в соответствии с
Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим Уставом.»;

пункт 3 признать утратившим силу;
1.13. в статье 81:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Исполнение  бюджета Поселения обеспечивается Исполнительным комитетом

Поселения.»;
пункт 3 признать утратившим силу;
1.14. в статье 82:
наименование изложить в следующей редакции:
«Статья 82. Бюджетная отчетность. Отчет об исполнении бюджета Поселения»;
пункт 1 дополнить предложением следующего содержания:
«Отчет об исполнении бюджета Поселения является ежеквартальным.»;
в пункте 2 слово «сводной» исключить;
пункт 3 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Порядок представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об

исполнении бюджета Поселения устанавливается Советом Поселения в соответствии
с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

в абзаце 1 пункта 4 слово «представления» заменить  словом «рассмотрения»;
в пункте 5 слова «, на основании данных внешней проверки годовой бюджетной

отчетности главных администраторов бюджетных средств» исключить;

пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7.Годовой отчет об исполнении бюджета Поселения представляется в Совет

Поселения не позднее 1 мая текущего года.

Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета Поселения

представляются пояснительная записка к нему, содержащая анализ исполнения

бюджета Поселения и бюджетной отчетности, и сведения о выполнении

муниципального задания и (или) иных результатах использования бюджетных

ассигнований, проект решения об исполнении бюджета, иная бюджетная отчетность об

исполнении бюджета Поселения и бюджетная отчетность об исполнении

консолидированного бюджета, иные документы, предусмотренные бюджетным

законодательством Российской Федерации.»;

в пункте 8:

в абзаце 1 слова «либо отклонении годового отчета» заменить словами «либо

отклонении решения»;

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_355977/e32fd9f051a773908b9ccd63ec4c8a7ccc7022c6/#dst5299

в абзаце 2 слова  «годового отчета» заменить словом «решения»;

в пункте 9 абзацы 2-6 исключить;
1.15. в статье 83:
в пункте 1 слова «бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»

заменить словами «бюджета Поселения»;
пункты 2,  5-6 признать утратившим силу;
1.16. в абзаце втором пункта 2 статьи 86 слово «его» исключить, дополнить

словами «уведомления о включении сведений об уставе Поселения, муниципальном
правовом акте о внесении изменений в устав Поселения в государственный реестр
уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации,
предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-
ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в
установленном законодательством порядке.

3. Опубликовать внесенные изменения и дополнения в Устав муниципального
образования «Муслюмкинское сельское поселение» Чистопольского муниципального
района Республики Татарстан в установленном порядке после государственной
регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования,
за исключением положений, для которых настоящим решением установлен иной срок
вступления их в силу.

5. Пункт 1.16 настоящего решения вступает в силу с 7 июня 2021 года.

Глава Муслюмкинского
сельского поселения                                                                         Л.З. Хабибуллина

consultantplus://offline/ref=1180509F5FE498742B36AD0363C66BD1548BD80E9B8A6BF0999D757C0E31B31F4F0A683F5BF65446A9B201DB6F9BAE4EE994A27D70O7XDN
consultantplus://offline/ref=1180509F5FE498742B36AD0363C66BD1558DDA0E908B6BF0999D757C0E31B31F4F0A683E5FF50B43BCA359D76883B04CF588A07FO7X3N

	от 28.04. 2021г.                                                                                        № 8/1